PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      DE 12 DE JUNHO DE 2025.

Dispõe sobre o julgamento das contas do Senhor
Getúlio  Manoel  Loureiro  relativas  ao  exercício
financeiro de 2001.

A Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, do Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

Decreta:

Art.  1o Ficam  rejeitadas  as  contas  do  Senhor  Getúlio  Manoel  Loureiro,  referente  ao
exercício financeiro de 2001, também em conformidade com o Parecer Prévio nº 130/2005, do
Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
dos Municípios.

Art. 3o Revogam-se às disposições em contrário.

Palácio “Vereador José Luiz Zanotelli”, 12 de junho de 2025.

ROBSON CRUZ  FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA
                Presidente                                                                 Secretário

         FABIANO OST
                                                                               Membro
                                                       Comissão de Finanças e Orçamento

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa atender à deliberação do Tribunal de Contas do estado do
Espírito Santo, expressa no Parecer Prévio nº 130/2005, que recomendou a rejeição das contas
do Sr. Getúlio Manoel Loureiro, referente ao exercício financeiro de 2001, em razão de diversas
irregularidades graves que comprometem a responsabilidade fiscal e a regularidade da gestão
pública, quais sejam:

 “1. Pagamento a maior ao alcaide municipal, no montante de R$ 21.000,00;
2. Ausência de contribuição para o Regime Geral da Previdência Social durante o
exercício de 2001.“

Diante da gravidade das infrações identificadas e da análise técnica minuciosa realizada
pelo TCEES,  é  dever desta Câmara Municipal,  no exercício de sua função constitucional  de
órgão  julgador  das  contas  do  Poder  Executivo,  acatar  o  parecer  emitido  pelo  Tribunal,
conferindo lisura, responsabilidade e transparência ao processo legislativo.

Assim, propõe-se a rejeição das referidas contas, em consonância com os princípios da
moralidade, legalidade e da boa administração pública.

Palácio “Vereador José Luiz Zanotelli”, 12 de junho de 2025.

ROBSON CRUZ  FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA
                Presidente                                                                 Secretário

         FABIANO OST
                                                                               Membro
                                                       Comissão de Finanças e Orçamento

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003900370030003A005000

Assinado eletronicamente por FABIANO OST em 17/06/2025 16:26

Checksum: BB72A0FF352ADDCC100E6DF0EFF96BDCA4598C6FF596E5BE043A616516B8A0CA

Assinado eletronicamente por FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA em 17/06/2025 17:40

Checksum: 8C414B56B972CC69B104B00308E8356D505DD7E34A29675D09D3998393FD9BE3

Assinado eletronicamente por ROBSON CRUZ em 18/06/2025 12:28

Checksum: E2B03F0CB6800C5B1F7AC14C3AA94F425EC7DEC93F1BFBB36B1295D48B834589